
 1 

 

        

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
52° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. LUCIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Piazza F. Baldi -  Fraz. S. Lucia 84013 Cava de’ Tirreni (SA)  
Sito Web: www.icsantaluciacava.edu.it    
e-mail:  saic8b100c@istruzione.it   Pec: saic8b100c@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809                     CF  95178990651 

 

DELIBERE DEL COLLEGIO DOCENTI N. 3 DEL 23/10/2025 

1. Richiesta Accreditamento presso USR Campania per Convenzioni finalizzate al 

tirocinio diretto per Sostegno Scuola dell’Infanzia (ADAA) e SSPG (AD00, AM12, AM2B) 

DELIBERA N 31 

IL COLLEGIO 

VISTO il DM 249/2010 

VISTO il DM 30 Settembre 2011 

TENUTO CONTO dell’autonomia decisionale di ciascuna istituzione scolastica come da DPR 

275/99  

DELIBERA 

 

all’unanimità di esprimere parere positivo alla partecipazione alle attività di tirocinio. 

2. Costituzione del Gruppo sportivo per la SSPG  

DELIBERA N 32 

IL COLLEGIO 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013 

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse 

per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la 

partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi 

CONSIDERATO che la scuola ritiene l’attività sportiva un utile strumento anche per favorire 

l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi, la capacità di lavorare in 

gruppo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, prevenendo fenomeni di 

bullismo 

DELIBERA 

 

all’unanimità di approvare la costituzione del Centro Sportivo Scolastico per la SSPG 

individuando come Presidente, la Dirigente scolastica Gabriella Liberti e come Referente di 

Istituto, la Prof.ssa Barone Roberta 

3. Scuola Attiva Kids: adesione e individuazione referente  

DELIBERA N 33 

IL COLLEGIO 

VISTA la nota 3289 del MIM del 20/10/2025 

ACQUISITA la disponibilità della docente Cammarota 

http://www.icsantaluciacava.edu.it/
mailto:saic8b100c@istruzione.it
mailto:saic8b100c@pec.istruzione.it




 2 

VISTA la legge 107/2015  

TENUTO CONTO dell’autonomia decisionale di ciascuna istituzione scolastica come da DPR 

275/99 

DELIBERA 

 

all’unanimità l’adesione al Programma Scuola Attiva Kids delle classi seconde e terze primaria e 

di individuare quale referente la docente Cammarota Raffaela.   

 

4. Modifiche al PTOF 2025/2028 a.s.2025/2026 da sottoporre all’approvazione del C.I.: 

• Nuovo curricolo digitale 

• Attività alternative all’IRC 

• Progetti curricolari ed extracurricolari 

 

DELIBERA N 34 

IL COLLEGIO 

TENUTO CONTO dell’autonomia decisionale di ciascuna istituzione scolastica come da DPR 

275/99  

TENUTO CONTO in particolare dell’autonomia didattica come da art 4 comma 2 del DPR 

275/99 

VISTA la legge 107/2015  

DELIBERA 

 

all’unanimità l’approvazione del nuovo curricolo digitale allegato, del progetto per le attività 

alternative all’IRC e dei progetti curricolari ed extracurricolari presentati quali integrazioni e 

modifiche al PTOF 2025/2028 - annualità 2025/2026 da sottoporre all’approvazione del C.I. 

5.  Individuazione referenti per progetti del PTOF: 

• Il libro sospeso (progetto lettura e incontri con l’autore)  

• Giubileo For All  

• Un poster per la pace  

• Unicef-Una scuola Amica  

• Le parole sono ponti  

• L’apprendista lettore  

• Ioleggoperchè  

• Cava che legge  

• Giochi matematici  

• Così muore amore  

• RiciclamiAmo  

• Una torre per la pace  

• Nontiscordardime: operazione scuole pulite  

• Aspettando la San Lorenzo  

• Staffetta di scrittura creativa Bimed  

• Educazione finanziaria  

• L’acqua bene comune da salvaguardare  

DELIBERA N. 35 

IL COLLEGIO 

 

VISTA la legge 107/2015 

TENUTO CONTO dell’autonomia decisionale di ciascuna istituzione scolastica come da DPR 

275/99  

ACQUISITA la disponibilità dei docenti   

 

DELIBERA 



 3 

 

all’unanimità i referenti per i progetti così come indicato. 

 

 

6. Piano annuale visite guidate e viaggio di istruzione  

 

DELIBERA N 36 

IL COLLEGIO 

TENUTO CONTO dell’autonomia decisionale di ciascuna istituzione scolastica come da DPR 

275/99 

VISTO il piano presentato dalla commissione visite guidate e viaggio d’istruzione 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di approvare il piano annuale delle visite guidate e viaggio d’istruzione proposto 

dalla commissione. 

 

7. Individuazione docenti tutor per attivazione dei moduli 

• Jump into English! 

• English superpower! 

• Inglese CLIL: the season of emotions 

• Viaggio nel mondo delle storie 

• Italiano “con…fabulando” 

• Matematica in azione 1: avventure nel mondo dei numeri 

• Matematica in azione 2: avventure nel mondo dei numeri 

come da progetto approvato ex Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus 

(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, 

interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, 

Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” 

 

DELIBERA N.37 

IL COLLEGIO 

VISTO l’avviso del MIM n. 9507 del 22/01/2025 ex DM n.176 del 30/08/2023- seconda 

annualità 

VISTA la nota n. 0057235 del 15/04/2025 di approvazione del progetto 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di individuare le seguenti figure quali tutor dei moduli del Progetto: 

 

 

MODULO TUTOR 

JUMP INTO ENGLISH!                                            LAMBERTI ROSANNA 

ENGLISH SUPERPOWER!                                    SENATORE MARIA LUCIA 

INGLESE CLIL: THE SEASON OF EMOTIONS                    D’AMATO MARIAROSARIA 

VIAGGIO NEL MONDO DELLE STORIE           ARDITO ANTONIETTA 

 ITALIANO “CON…FABULANDO”                    LAMBERTI RITA 

MATEMATICA IN AZIONE 1: AVVENTURE  

NEL MONDO DEI NUMERI 

VERONICA FERRARA 

MATEMATICA IN AZIONE 2: AVVENTURE  

NEL MONDO DEI NUMERI 

BALDI MONICA 



 4 

 

8. Individuazione docenti esperti per attivazione dei moduli 

• Jump into English! 

• English superpower! 

• Inglese CLIL: the season of emotions 

• Viaggio nel mondo delle storie 

• Italiano “con…fabulando” 

• Matematica in azione 1: avventure nel mondo dei numeri 

• Matematica in azione 2: avventure nel mondo dei numeri 

come da progetto approvato ex Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus 

(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, 

interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, 

Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” 

 

 

DELIBERA N. 38 

IL COLLEGIO 

 

VISTO l’avviso del MIM n. 9507 del 22/01/2025 ex DM n.176 del 30/08/2023- seconda 

annualità 

VISTA la nota n. 0057235 del 15/04/2025 di approvazione del progetto 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti 

DELIBERA 

 

all’unanimità di individuare le seguenti figure quali esperti dei moduli del Progetto: 

 

MODULO ESPERTI 

JUMP INTO ENGLISH!                                            PISAPIA ANNA 

ENGLISH SUPERPOWER!                                    FAELLA ANNA 

 INGLESE CLIL: THE SEASON OF EMOTIONS                    SENATORE ANTONELLA  

VIAGGIO NEL MONDO DELLE STORIE           RUGGIERO SONIA 

 ITALIANO “CON…FABULANDO”                    LAMBERTI LUCIA 

MATEMATICA IN AZIONE 1: AVVENTURE  

NEL MONDO DEI NUMERI 

ALFINITO CECILIA 

MATEMATICA IN AZIONE 2: AVVENTURE  

NEL MONDO DEI NUMERI 

SENATORE GIOVANNA 

 

9. Individuazione di n. 2 docenti per il Comitato di valutazione 

 

 

DELIBERA N.39 

IL COLLEGIO 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA la Legge 107/2015 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di individuare le docenti Ardito Antonietta e Di Landro Diadema per il Comitato di 

valutazione. 

DELIBERA N. 40 



 5 

 

Esauriti gli argomenti all’o.d.g. la docente verbalizzante, Antonietta Ardito, dà lettura del verbale 

per sottoporlo all’approvazione del Collegio dei docenti.  

Il Collegio delibera di approvare all’unanimità. 

 

CONFORME ALL’ORIGINALE AGLI ATTI 
 

La Dirigente scolastica 

Gabriella LIBERTI 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-10-28T11:57:18+0100
	GABRIELLA LIBERTI




